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,,Măcar ai putea să mă deblochezi ,,Măcar ai putea să mă deblochezi 
din telefon, recent a fost ziua mea"!din telefon, recent a fost ziua mea"!
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Un fost comisar șef controversat Un fost comisar șef controversat 
din poliția gorjeană, activist din poliția gorjeană, activist 
fervent fervent 
al AUR!al AUR!

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

CEO a ajuns să 
livreze câte 700 
de MW în sistem. 

”Virgil Popescu, 
demisia!”

S-a răzgândit! A renunțat S-a răzgândit! A renunțat 
la cererea de pensionare la cererea de pensionare 
și nu mai pleacă din și nu mai pleacă din 
magistraturămagistratură

pulsul zileipulsul zilei

Gorjean condamnat Gorjean condamnat 
la închisoare la închisoare 

pe viață!pe viață!

Plopșoru, Deleni:Plopșoru, Deleni:  
Botezul Viilor, un Botezul Viilor, un 
succes și anul succes și anul 
acesta!acesta!
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Creştin ortodox

†) Sfântul Cuvios †) Sfântul Cuvios 
Martinian, Sfinții Martinian, Sfinții 
Apostoli Acvila și priscila, 
Sfântul Ierarh Evloghie 

Romano catolic

†)†)Sf. Martinian, Sf. Martinian, 
pustnic UPpustnic UP

riscila,riscila, 
ghieghie

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9221 +0,0191
Dolarul SUA                    4,5466 +0,0530
Gramul de aur                        278.5779 -0.0303
Francul elveţian                        4,8998 +0,0073 
100 Yeni japonezi                   3,4868 +0,0281
Lira sterlină                    5,6028 +0,0230
Leva bulgărească     2,5166 +0,0098
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Să învățăm bine lecția cutremurelor din Turcia!

telefoane utiletelefoane utile

„Dacă ataci replica unui prost, rișt i să te trezeș ti cu prostul în discuţie.” - Nicolae Iorga„Dacă ataci replica unui prost, rișt i să te trezeș ti cu prostul în discuţie.” - Nicolae Iorga

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Pui de vulturPui de vultur

Motto: „Viața este ca 
un joc de șah, la sfârșitul 
căreia regii și pionii intră în 
aceeași cutie”.

Miguel de Cervantes

P
rimul cutremur din 
Turcia, cu o mag-
nitudine de 7,6 pe 

scara Richter s-a produs 
la ora 4:17 dimineața în 
provincia Anatolia, la 10 
kilometri adâncime, fiind 
urmat de o altă replică și 
mai mare, de 7,8 pe scara 
Richter, fiind prima dată 
în istoria măsurătorilor 
seismice când replica este 
mai puternică decât pri-
mul cutremur. Catastrofa 
se întâmpla pe 7 februarie, 
și de atunci au mai apărut 
și alte replici. Un tânăr de 
19 ani a supraviețuit sub 
dărâmături pentru că s-a 
așezat sub tocul unei uși, 
în plus mai avea cu el o 
pungă cu 12 măsline.

PIERDERI OMENEȘTI, 
DAR ȘI PIERDERI MA-
TERIALE. Duminică după 
amiază, numărul decese-
lor depășise înfiorătoarea 
cifră de 28.000 de oameni 
nevinovați, care, aproape 
sigur, dormeau la acea oră 
din noapte.

Adana este orașul cu 
cele mai mari pierderi din 
Turcia, unde au purces cu 
mare repeziciune salvatorii 
turci, dar și din alte vreo 60 
de țări – printre care și Ro-
mânia - care au trimis sal-
vatori și ajutoare umanita-
re. Până ieri, fuseseră scoși 
de sub dărâmături mii de 
oameni ce supraviețuiseră, 
ca printr-o minune Dum-
nezeiască, frigului de -10 
grade Celsius, lipsei de 
hrană și de apă.

Intensitatea maximă a 
cutremurelor a fost violen-
tă, dar insuficientă pentru 
a dărâma clădiri construite 
fără respectarea normelor 
de siguranță. O victimă a 
fost scoasă de sub dărâ-
mături după 149 de ore, 
fiind singura în viață dintr-
un bloc de 7 etaje, prăbușit 
complet. Salvatorul român, 

Locotenet-Colonelul Radu Marius a 
mărturisit că victima a fost coope-
rantă, dar salvatorilor români le-au 
trebuit 12 ore ca să-l scoată.

O MARE PROSTIE: NERES-
PECTAREA SIGURANȚEI ÎN 
CONSTRUCȚII. Ca o mare greșeală 
a autorităților turce esta faptul că 
s-a construit fără respectarea nor-
melor de siguranță, 295.000 de 
clădiri fiind scutite de respectarea 
cu strictețe a acestor norme. Este 
și motivul pentru care, până du-
minică, fuseseră 113 arestări de 
antreprenori în Turcia, printre ei 
fiind și un antreprenor arestat pe 
un aeroport de unde dorea să fugă 
în Muntenegru. Este vorba despre 
un antreprenor ce construise un 
ansamblul rezidențial botezat nici 
mai mult nici mai puțin decât Casa 
Raiului! Toate aceste clădiri din an-
samblul rezidențial Casa Raiului, 
fuseră date în folosință abia cu un 
an în urmă. Dezvoltatorii imobiliari 
sunt arestați după ce sute de clă-
diri s-au făcut praf și au produs 
numeroase victime. Printre ei se 
află numeroși oameni de afaceri 
dubioși. Printre ei, cum spuneam, 
și celș care încerca să se ascundă 
în Muntenegru. E frig în Anatolia, 
oamenii nu au unde să se ducă, 
stau în frig deși li s-au amenajat 
sute de corturi. Nu au apă, nu au 
hrană și nici îmbrăcăminte căldu-
roasă. Sunt drame umane,e cono-
mia Turciei este în criză și a mai 
venit și această nenorocire datorată 
cutremurelor. Pagubele materiale, 
cu siguranță, sunt imense dar încă 
nu pot fi cuantificate. Sunt orașe și 
localități mai mici unde n-a mai ră-
mas nicio clădire în picioare.

CATASTROFALUL CUTREMUR 
DIN 1977. Va trebui să învățăm și 
noi, românii, din această cumplită 
nenorocire. România a avut un cu-
tremur groaznic pe 4 martie 1977, 
cu magnitudine de 7,2 grade pe 
scara Richter(după alții de 7,4 gra-
de), având epicentrul în Vrancea, la 
circa 100 de kilometri adâncime, cu 
pagube materiale imense – de peste 
2 miliarde de dolari - și care a cos-
tat economia centralizată a țării nu 
mai puțin de doi ani!

PERSONALITĂȚI DISPĂRUTE. 
Cele mai multe clădiri din București 
au căzut pe Bulevardul Magheru, 
Blocul Casata făcându-se praf și 
pulbere. Ca prin minune, locuind la 
etajul XI, au fost salvați poeta Ana 

Blandiana și soțul domniei sale, 
reporterul și prozatorul de mare 
talent Romulus Rusan.

La Hotelul Continetal, în spa-
tele Bisericii Ruse, au murit re-
gizorul de televiziune Alexandru 
Bocăneț, celebrul actor de come-
die și dramă Toma Caragiu, la nu-
mai 52 de ani, împreună cu solista 
Doina Badea, de numai 37 de ani, 
artistă cu o voce inconfundabilă. 
Regretatul mare actor Toma Cara-
giu a fost găsit abia după 6 zile, eu 
fiind de față, împreună cu un alt 
mare actor de comedie Dem Rădu-
lescu. Lui Toma Caragiu i s-au mai 
recunoscut doar ochelarii și câteva 
șuvițe de păr.

La acel cutremur și Gorjul a 
avut o mare pierdere. Celebra 
cântăreață de muzică populară 
gorjenească Filofteia Lăcătușu ve-
nise la București, spre a face niște 
filmări la Televiziunea Română. 
Și-a găsit sfârșitul, ca și ceilalți, 
în 4 martie 1977, la Hotelul 
București, de pe Calea Victoriei, 
din hotel n-a mai rămas decât un 
mare morman de moloz! Iată de ce, 
reputatul seismolog Mărmureanu 
recomandă ca Guvernul Ciucă să 
alcătuiască, de urgență, o Comisie 
de specialiști care să alcătuiască 
un program de consolidare a clă-
dirilor bucureștene cu risc seismic 
ridicat.

DISPARIȚIA BULINELOR 
ROȘII. Fostul ministru și univer-
sitarul Nicolae Noica, supranumit 
„Ministrul Bulină Roșie” deplânge 
dezinteresul actualelor autorități 
din România în a pregăti țara în 
caz de dezastru, adică de calami-
tate naturală. Pe multe din clă-
dirile marcate cu „Bulină roșie”, 
bulinele au dispărut pentru a pu-
tea locatarii să-și vândă mai ușor 
apartamentele!

ION PREDOȘANU

Golaș, răzleț în steiul tainic
Stai zgribulit în cuibul trainic,
Bătut de brumă și de soare,
De viscol sec și de ninsoare.

În culmea-naltă-a cerului,
Izbit de biciul gerului,
Sub grindină și prin furtună
Ce șuiera ca o nebună,

Sub ocrotirea caldă, blândă

A patru ochi ce stau la pândă,
La doi părinți ce-s lați în spete
Și stau de strajă pe-un perete

De stâncă și cu drag te cheamă
Și-n clonțuri prada ți-o destramă,
Tu-i înțelegi, că știi ce-or zice,
Ei te hrănesc să te ridice

Până ți-o crește un veșmânt
Ca să te apere de vânt,

Să te faci vultur peste piscuri
Mănânci halap din două pliscuri

De vulturi negri, ageri peste
Tot cerul sprijinit pe creste,
Ce-n zborul lor, purtați de vânt
Plutesc semeț peste pământ

Acum te-nalți spre zări albastre
Prin raiul fericirii voastre,
Ești vultur aprig, prădător,
Al norilor stăpânitor!

VASILE CERTEZANU
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GEORGE CONSTANTIN                    

F
ostul comisar șef de poliție Liviu 
Daniel Stochean a pus casca de 
polițist în cui, în urmă cu puțini ani, 

Un fost comisar șef controversat din poliția 
gorjeană, activist fervent al AUR!
Partidul condus de George Simion a strâns adepți din toate domeniile, unii dintre 
aceștia rezonând cu principiile naționaliste ale formațiunii politice, alții, pur și sim-
plu, oportuniști care s-au urcat pe valul de popularitate al AUR și speră la o carieră 
politică și, implicit, la funcții.

iar de ceva vreme s-a implicat activ în acțiunile 
partidului AUR.  

Stochean a fost prezent la multe acțiuni ale 
formațiunii politice, care au avut loc în țară și 
nu a ratat ocazia de a se fotografia alături de 
George Simion, fiind prezent chiar și la nunta 
acestuia, în vara anului trecut.

Liviu Daniel Stochean s-a pensionat din 
poliție din funcția de șef al Secției de poliție 
rurală Motru, după ce, în trecut, a ocupat 
mai multe funcții de conducere la unitățile de 
poliție din județ. 

A fost adjunct al Poliţiei Municipiului 
Motru, iar după ce a fost schimbat din 
această funcție s-a judecat cu IPJ Gorj pentru 
anularea dispoziției dată de inspectorul șef. 

La acea vreme, Stochean a fost implicat 
în mai multe scandaluri, la un moment dat a 
fost acuzat de colegii săi de abuz în serviciu, 
după ce a încercat să rezolve, pe căi ilegale, 
un conflict cu nişte cetățeni romi care au în-
şelat o apropiată a sa lăsându-i gaj, la casa 
de amanet la care lucre, un lanţ care nu era 
din aur. 

Cazul a fost cercetat, la momentul respec-
tive, de ofițerii Serviciului Anticorupţie Gorj al 
DGA.

Ulterior, Stochean a preluat atribuțiile de 
șef al Poliției Rovinari.

În trecut, acesta a îndeplinit și funcțiile de 
şef la Biroului de Ordine Publică din cadrul 
Poliţiei Municipiului Târgu-Jiu, respectiv șef 
al Poliţiei Mătăsari.

Un tânăr din Târgu-Jiu are pro-
bleme cu legea după ce, în noiem-
brie anul trecut, a tâlhărit o feme-
ie care mergea pe strada 11 iunie 
fără să aibă asupra sa mari valori. 
Avea o sacoșă în care avea porto-
felul cu suma de 90 de lei, cardul 
de sănătate și un card bancar pe 
care, ulterior, tâlharul a și încer-
cat de două ori să îl folosească la 
un bancomat din zona CAM. Doar 
că bancomatul nu i-a eliberat ni-
ciun leu pentru că nu a știut co-
dul PIN de accesare corectă a con-
tului bancar. Individul mergea pe 
bicicletă în momentul în care a 
smuls șacoșa victimei sale, ulte-
rior făcându-se repede nevăzut. 
Cele întâmplate, precum și traseul 
acestuia,  au fost surprinse ulte-
rior de camerele de supraveghere 
amplasate în diverse locații din 
oraș, iar seara, acasă, individul 
s-a gândit că fața i-ar fi putut fi 
înregistrată de camera de suprave-
ghere a bancomatului, lucru per-
fect adevărat. Inculpatul a mers și 
a ascuns portmoneul pe un teren 
viran de la marginea orașului, iar 
a doua zi s-a dus la Poliție pentru 
a-l preda. Era îmbrăcat cu aceleași 
haine cu care apărea în descrie-

Condamnat pentru o tâlhărie pe care a regretat-o a doua zi!
rea polițiștilor care îl căutau pen-
tru tâlhăria comisă, așa că a fost 
reținut pe loc. Ulterior el a recu-
noscut toate faptele și a colaborat 
cu autoritățile, regretând ceea ce 
făcuse, lucru care i-a adus o pe-
deapsă cu suspendare din partea 
judecătorilor. „Condamnă incul-
patul Dogaru Marian-Iulian la pe-
deapsa de 2 ani închisoare, pentru 
săvârşirea infracţiunii de tâlhărie 
calificată. (…) (două acte materia-
le)(…), condamnă inculpatul Doga-
ru Marian-Iulian la pedeapsa de 9 
luni închisoare, pentru săvârşirea 
infracţiunii de tentativă la efectua-
rea de operaţiuni financiare în mod 
fraudulos, în formă continuată. (…) 
condamnă inculpatul Dogaru Mari-
an-Iulian la pedeapsa de 3 luni în-
chisoare, pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de tentativă la acces ilegal 
la un sistem informatic, în formă 
continuată. În baza art. 38, art. 39 
alin. 1 lit. b Cod penal, contopeşte 
pedepsele principale stabilite în ca-
uză şi aplică inculpatului pedeapsa 
principală cea mai grea de 2 ani în-
chisoare, la care adaugă sporul de 
o treime din totalul celorlalte pedep-
se, rezultând pedeapsa de 2 ani şi 
4 luni închisoare. În baza art. 91 

Cod penal, dispune suspendarea 
sub supraveghere a executării pe-
depsei de 2 ani şi 4 luni închisoare 
pe un termen de supraveghere de 
2 ani şi 6 luni de la data rămânerii 
definitive a prezentei”, a decis Tri-
bunalul Gorj. 

Pe parcursul termenului de su-
praveghere inculpatul va presta o 
muncă neremunerată în folosul 
comunităţii pe o perioadă de 60 
de zile în cadrul Centrului Şcolar 
pentru Educaţie Incluzivă Târgu-
Jiu sau Centrului Judeţean de 
Resurse şi Asistenţă Educaţională 

Târgu-Jiu, urmând a fi individuali-
zată în concret de către consilierul 
de probaţiune din cadrul Serviciu-
lui de Probaţiune Gorj, se mai ara-
tă în decizia magistraților, care nu 
este definitivă. Sentința respectivă 
îl obligă pe inculpat să fie perma-
nent la dispoziția autorităților, să 
nu plece de acasă mai mult de 5 
zile fără să anunțe autoritățile și, 
de asemenea, să justifice mijloacele 
de existență de care dispune. Băr-
batul mai are de achitat și 1000 de 
lei cheltuieli judiciare către stat.

 GELU IONESCU
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Starea vremii în Gorj, cu Darius Andrei NoroceaStarea vremii în Gorj, cu Darius Andrei Norocea
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GELU IONESCU                    

T
ânărul care în vara lui 
2021 și-a omorât iubita 
de doar 19 ani din Baia 

de Fier a primit acum pedeapsa fi-
nală pentru faptele sale. Individul 
rămâne cu pedeapsa pe viață pe 
care au decis-o judecătorii gorjeni 
în toamna anului trecut. Sentința 
instanței de la Târgu-Jiu a fost con-
testată de inculpat, dar și de către 
anchetatori, iar acum Curtea de 
Apel Craiova a pronunțat verdictul 
final, unul care îl va ține pe crimi-
nal în spatele gratiilor pentru tot 
restul vieții. „Respinge apelul for-
mulat de inculpatul Căldăraru Că-
lin Raimond, împotriva sentinţei pe-
nale nr.103 din data de 11.10.2022 
pronunţată de Tribunalul Gorj în 
dosarul nr.3448/95/2021. Ad-
mite apelul formulat de Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Gorj îm-
potriva sentinţei penale nr.103 
din data de 11.10.2022 pronun-
ţată de Tribunalul Gorj în dosarul 
nr.3448/95/2021, Desființează în 
parte sentinţa penală apelată şi 
rejudecând, Înlătură aplicarea pe-
depsei complementare a interzice-
rii exercitării drepturilor prevăzute 
de art.66 alin.1 lit.a, b, h şi n din 
Codul penal. Menţine în rest men-
ţinile sentinţei penale apelate care 
nu contravin prezentei decizii. De-
duce în continuare durata măsurii 
arestării preventive de la data de 
11.10.2022 la zi. În baza art.275 

Gorjean condamnat 
la închisoare pe viață!

alin.2 din Codul de procedură pena-
lă obligă inculpatul la plata sumei 
de 500 lei către stat, reprezentând 
cheltuieli judiciare. Definitivă”, a 
stabilit Curtea de Apel Craiova. 
În sentința de fond a Tribunalului 
Gorj inculpatul a fost găsit vino-
vat pentru două infracțiuni. „Con-
damnă inculpatul CĂLDĂRARU 
CĂLIN RAIMOND, la: - detenţiunea 
pe viaţă pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de omor calificat cu premedi-
tare împotriva persoanei vătămate 
Martin Ionela Denisa.(…) condam-
nă acelaşi inculpat la: - 10 (zece 
ani) închisoare, pentru săvârşirea 
infracţiunii de lipsire de libertate în 
mod nelegal, de o persoană înar-
mată și care a pus în pericol viața, 
persoanei vătămate Martin Ionela 
Denisa. (…)Contopeşte pedepsele 
stabilite în pedeapsa cea mai grea, 
respectiv detenţiunea pe viaţă. (…)
Obligă inculpatul să plătească păr-
ţilor civile, despăgubiri, în cuan-
tum de câte 100.000 lei, cu titlu 
de daune morale, pentru fiecare”, 
au decis judecătorii. Reamintim 
că fata de 19 ani se plânsese con-
stant polițiștilor de faptul că este 
amenințată nu doar cu bătaia, ci 
și cu moartea, de către cel care i-a 
luat în cele din urmă viața. Tână-
ra a fost sechestrată și urcată în-
tr-o mașină, la Baia de Fier, și de 
abia la Târgu-Jiu oamenii legii au 
reușit să îi dea de urmă lui Căldă-
raru, dar era prea târziu pentru ca 
victima să mai poată fi salvată.

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
12 februarie 202312 februarie 2023

Loto 6/49:     36, 14, 40, 19, 15, 28 

Noroc:     5 9 5 0 0 1 3 

Joker:     17, 45, 35, 13, 3 + 3 
Noroc Plus:     5 1 4 6 2 6 
Loto 5/40:     35, 28, 27, 9, 13, 40 
Super Noroc:    7 0 3 4 9 7

* Vești bune pe plan mete-
orologic! 

Scăpăm de soarele cu dinți din 
ultima perioadă și intrăm într-un 
treptat proces de încălzire a vre-
mii, ce ne va îndrepta către tem-
peraturi maxime, de +10..+12°C, 
spre finalul săptămânii! 

Totuși, iarna încă nu este în-
vinsă, episoadele reci, târzii, nefi-
ind excluse! 

Ziua de azi {Luni, 13 Februa-
rie 2023} va menține o vreme fru-
moasă și în încălzire, cu valori 
termice maxime cuprinse per an-
samblu între: -5°C { Vf. Parângu 
Mare, +2500 m}..8°C { în zonele 
deluroase și de podiș, implicit în 
proximitatea Municipiului Târgu-
Jiu, dar si în vestul și sud vestul 
județului nostru}.

Notă: În zonele în care stratul 
de zăpadă încă există, valorile de 
temperatură vor fi posibile ușor 
mai scăzute, conform hărții 1, 
atașate acestui material. 

Totuși, la nivel local este posi-
bil sa se înregistreze maxime ter-

Atmosferă liniștită, cu iz primăvăratic 
peste meleagurile gorjenești

mice chiar și de 9..10°C, în funcție 
de factorii locali, în zonele în care 
zăpada nu s-a așternut! 

Text - prognoză și foto 1: 
DARIUS NOROCEA
Foto 2: Meteologix
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S-a răzgândit!S-a răzgândit! A renunțat la cererea de 
pensionare și nu mai pleacă din magistratură

Gorjul, în topul apelurilor nejustificate la 112. Comenzi Gorjul, în topul apelurilor nejustificate la 112. Comenzi 
de taxi, livrări de mâncare sau sesizări privind pensiilede taxi, livrări de mâncare sau sesizări privind pensiile

În anul 2022, 
operatorii STS au 
preluat 10.248.377 
de apeluri. Urgențele 
au reprezentat 
57,82% din numă-
rul total al apelu-
rilor recepționate. 
Diferența de 42,18% 
au fost non-urgen-
te, adică solicitări 
de informații pri-
vind traficul rutier 
sau mersul trenuri-
lor, comenzi de taxi 
și livrări de mânca-
re, sesizări privind 
pensiile sau diverse 
servicii de stat, pre-
cum și alte solicitări 
pentru care nu era 

necesară intervenția de urgență a 
echipajelor specializate.

Clasamentul referitor la aces-
te apeluri este condus de județul 
Gorj (64,86%), urmat de județul 
Mureș (58,03%) și județul Covas-
na (55,70%).

Cele mai multe dintre cazurile 
de urgență de competența servi-
ciului 112, recepționate în cele 
12 luni ale anului trecut au fost 
transferate către Ambulanță. 

La nivel general, peste jumăta-
te dintre apelurile la 112 au fost 
direcționate către Serviciul de 

U
n magistrat de la Tri-
bunalul Gorj, căruia i 
s-a aprobat cererea de 

pensionare, a decis să rămână în 
sistem. 

Judecătorul Dumitru Bocșan 
a cerut revocarea hotărârii Con-
siliului Superior al Magistratu-
rii privind eliberarea din funcție, 
prin pensionare.

Înainte de Crăciun, Secția 
pentru judecători a CSM a pro-

pus președintelui Klaus Iohannis 
pensionarea magistratului gor-
jean. Potrivit legii, eliberarea din 
funcție a judecătorilor și procu-
rorilor se dispune prin decret al 
președintelui României, la propu-
nerea CSM. 

„Hotărârea nr. 
3122/15.12.2022 a Secției pentru 
judecători a Consiliului Superior al 
Magistraturii nu a dus la produ-
cerea unor efecte juridice, nefiind 

publicat în Monitorul Oficial decre-
tul de eliberare din funcție, prin 
pensionare, a domnului Bocșan 
Dumitru, judecător la Tribunalul 
Gorj, motiv pentru care, față de so-
licitarea formulată, Secția pentru 
judecători va dispune revocarea 
Hotărârii nr. 3122/15.12.2022”, 
se arată în decizia CSM.

Prin urmare, fostul procuror 
Bocșan rămâne în sistemul de 

justiție. 
Potrivit legii, judecătorii cu cel 

puțin 25 de ani în magistratură 
se pot pensiona la cerere, înain-
te de împlinirea vârstei de 60 de 
ani, şi beneficiază de o pensie de 
serviciu, în cuantum de 80% din 
salariul de bază brut lunar plus 
sporurile avute în ultima lună de 
activitate.

I.I.

- Număr record de apeluri inutile la numărul de 
urgență. 

Peste 42% din apelurile la 112, în anul 2022, nu au consti-
tuit o urgență, transmite Serviciul de Telecomunicații Spe-
ciale. Mulți dintre apelanți solicitau livrări de mâncare sau 
comenzi la taxi. Județele în acest top sunt Gorj, Mureș și 
Covasna.

Ambulanță. 23% dintre apeluri 
au fost direcționate către Poliție 
și 18% către pompieri.

Sunt multiple situațiile în care, 
pentru gestionarea unui caz, este 
necesară intervenția colaborată a 
mai multor agenții: Ambulanță, 
Pompieri, Poliție, Jandarmerie 
sau Salvamont.

Pe 11 februarie se sărbătorește 
Ziua Europeană a Numărului de 
Urgență 112, număr unic pentru 
cele 27 de state membre ale Uni-
unii Europene.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
S-ar putea să fii puțin confuz astăzi. Încearcă 

să-ți pui ordine în gânduri de unul singur. Sfatul 
alcuiva te-ar putea da peste cap și mai mult. Mai 
mult ca sigur, îți va fi greu să înțelegi ce se întâmplă 
exact cu tine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Astăzi este o zi bună pentru a îmbrățișa oportunitățile 

care ți se oferă. 
Nu lăsa nimic să-ți scape printre degete. Încearcă să 

nu te grăbești în a lua decizii. 
Partea dificilă este să faci primul pas, atât pe plan 

financiar, cât și sentimental. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Creativitatea ta a depășit noi limite, explorează acest 

lucru. Ai abilitatea minunată de a transforma chiar și 
cele mai banale situații în ceva interesant. Modul în care 
alegi să vezi viața are tendința să-i influențeze și pe cei 
din jur. Oamenii caută să-ți ceară sfaturile. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
S-ar putea să te simți neliniștit în această perioadă. 

Mintea ta este plină de întrebări, care nu te lasă să te 
ocupi de alte lucruri mai importante. Dacă simți că asta 
ți se întâmplă chiar și în cea mai mică măsură, încetează 
orice faci și ia o pauză.

LEU: 23 iulie – 22 august
Fii blând când vine vorba de dragoste. Fii conștient când vine 

vorba de dorințele și sentimentele celorlalți. Ai grijă ca oamenii 
dragi ție să se simtă iubiți și lasă-i la rândul lor să te iubească. Nu 
fiți prea agresiv dacă ceva nu-ți place. Și nu face ceva nesăbuit.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Empatizezi foarte mult cu trăirile și experiențele celor 

din jur. Încearcă să nu lași asta să te influențeze foarte tare, 
există posibilitatea să fii distras de la alte lucruri mai im-
portante.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Cineva special o să apară în viața ta, chiar când te 

aștepți mai puțin. 
Dacă până acum te-ai concentrat doar pe muncă, 

urmează o perioadă în care viața îți vei exploata viața 
sentimentală la maxim.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Fii mai deschis când vine vorba de intențiile tale în ceea ce 

privește viața sentimentală. Spune ce te supără și nu lăsa timi-
ditatea și teama să te oprească din a-ți deschide sufletul. Dacă 
cel de lângă tine te iubește, va fi dornic să audă ce ai de spus. 

 
SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Cei născuți în zodiac Săgetător se bucură de compania unei per-

soane interesante. Discutaţi despre pasiunile şi interesele comune; 
s-ar putea să găsiţi o sclipire şi să simţiţi câţiva fluturi în stomac.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Aveți nevoie de mai multă încredere în propria 

persoană. 
Vorbiţi deschis cu cei din jur dacă aveţi anumite 

frământări, ori cereţi o părere a unui specialist.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Încearcă să ai grijă de sănătatea ta astăzi. Chiar 

dacă pare că sezonul răcelilor este pe sfârşite, trebuie 
să te protejezi, ca să nu ai de suferit în perioada urmă-
toare. Ai putea să faci chiar o vizită la doctor, pentru un 
control de rutină.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peştii au nevoie de socializare. 

O ieşire în oraş cu prietenii sau poate chiar cu fa-

milia te poate ajuta să înlături gândurile negative şi să 

fii mai optimist în ceea ce priveşte viitorul tău, atât din 

punct de vedere profesional, cât şi emoţional.

HOROSCOP

13 februarie 202313 februarie 2023

Un fost supraveghetor a CE Oltenia cere 
demisia lui Virgil Popescu, după ce de 
aproape o săptămână termocentralele 
companiei abia mai produc energie din 
cauza lipsei cărbunelui din depozite. 

S
ituația este nemaintâlnită, CEO 
ajungând să producă sub 1.000 de 
MW:

,,După instalarea lui Trufelea și Plavet(ț)i 
în Directoratul CE Oltenia indicatorii au înce-
put să ... zboare! În depozitul de la Roșia se 
găsește cam o rabă de cărbune (doar cărbune), 
în termo Rovinari, la începutul lui februarie, era 
un stoc de 27000 tone cărbune (cu vreo 50000 

CEO a ajuns să livreze câte 700 de MW CEO a ajuns să livreze câte 700 de MW 
în sistem. ,,Virgil Popescu, demisia!”în sistem. ,,Virgil Popescu, demisia!”

tone mai puțin decât cu o lună în urmă)!!!! și, 
astăzi pe la prânz, CE Oltenia livra în sis-
tem  704 MW cu Craiova II cu tot! Toate 
astea în condițiile în care  România importă în 
jur de 1200 MW și afară este un ger cumplit! 
Cu toate acestea, Virgil Popescu-groparul Com-
plexului Energetic Oltenia,  acest trădător al 
intereselor României stă bine mersi pe scaunul 
de ministru și ne râde în față! DEMISIA, Virgil 
Popescu!”, a fost mesajul fostului membru al 
Consiliului de Supraveghere, Gabriel Giorgi, 
postat la sfârșitul săptămânii.

Ieri, ponderea energie din cărbune în Sis-
temul Energetic Național era de 1.015MW, ex-
trem de puțin în condiții de iarnă. 

M.C.H.

Criza energiei care a început în 2021 şi s-a 
amplificat în 2022 a dus deficitul comercial la 
bunuri al României la 34 mld. de euro, după ce 
importurile de energie, metale şi produse chi-
mice au explodat, arată analiza datelor publica-
te de Institutul Naţional de Statistică (INS). În 
2022, mai multe companii din industria meta-
lurgică şi din industria chimică au închis capa-
cităţi de producţie, din cauza preţurilor energi-
ei, aceste închideri s-au văzut atât în producţia 
industrială, cât şi în creşterea importurilor de 
metale şi produse chimice, iar preţurile mari la 
energie s-au reflectat în deficitul comercial la 
petrol, gaze naturale şi energie electrică.

M.C.H.

Criza energiei a dus la un deficit comercial Criza energiei a dus la un deficit comercial 
de 34 de miliarde de eurode 34 de miliarde de euro
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A fost semnat contractul de finanțare pentru A fost semnat contractul de finanțare pentru 
implementarea proiectului MILMACSimplementarea proiectului MILMACS

Tot mai multe firme radiateTot mai multe firme radiate
N

umărul firmelor radiate 
la nivel naţional a cres-
cut cu 10,08% în 2022, 

comparativ cu perioada similară 
a anului anterior, până la 73.639 
radieri, conform statisticilor Ofi-
ciului Naţional al Registrului Co-
merţului.

Cele mai multe radieri au fost 
înregistrate în municipiul Bu-
cureşti - 12.269 (plus 12,33% 
faţă de 2021) şi în judeţele Cluj 
- 3.592 (plus 23,52%), Constan-
ţa - 3.240 (plus 7,53%) şi Timiş 
- 3.202 (plus 7,38%).

La polul opus, cele mai puţine 
radieri au fost consemnate în ju-
deţele Ialomiţa - 581 (în creştere 
cu 5,64% faţă de 2021), Covasna 
- 594 (plus 10%) şi Călăraşi - 606 
(plus 4,66%).

Creşterile cele mai semnifica-

tive ale numărului de radieri s-au 
înregistrat în judeţele Botoşani 
(plus 26,10%), Gorj (plus 26,44%) 
şi Vaslui (plus 26,26%).

În perioada analizată au fost 
consemnate scăderi în ceea ce 
priveşte numărul firmelor radia-
te doar în judeţele Caraş-Severin 
(minus 12,74%), Brăila (minus 
11,17%), Alba (minus 8,01%) şi 
Satu Mare (minus 4,28%).

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri a 
fost înregistrat în comerţul cu ri-
dicata şi cu amănuntul, repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor 
- 19.849 (plus 6,59% raportat la 
2021), construcţii - 6.702 (plus 
8,08%) şi activităţi profesionale, 
ştiinţifice şi tehnice - 6.195 (plus 
10,33%).

I.I.

Ministrul apărării naționale, Angel Tîl-
văr, a semnat joi, 9 februarie 2023, un 
contractul de finanțare din fonduri eu-
ropene nerambursabile prin Programul 
Operațional Competitivitate (POC 2014 – 
2020) pentru implementarea proiectului 
„Eficientizarea și îmbunătățirea calității 
serviciilor oferite de rețeaua medicală 
militară prin crearea la nivel național a 
unui sistem integrat de comunicații, ar-
hivare și prelucrare a investigațiilor me-
dicale multimedia (MILMACS)”. 

Contractul încheiat cu Ministerul Fondu-
rilor Europene are ca beneficiar parteneria-
tul format din Ministerul Apărării Naționale 
– instituție lider în cadrul parteneriatului, 
respectiv Spitalul Universitar de Urgență Mi-
litar Central „Dr. Carol Davila” și Serviciul de 
Telecomunicații Speciale, ca instituții parte-
nere. Proiectul, în valoare de 148.000.602,50 
lei, are ca obiectiv implementarea manage-
mentului imagisticii medicale de tip multime-
dia la nivelul tuturor spitalelor militare, abor-
dând toate specialitățile în vederea digitalizării 

proceselor medicale asociate, având 
următoarele obiective specifice: - di-
gitalizarea proceselor de preluare a 
imagisticii medicale, inclusiv trans-
formarea acesteia în format stan-
dard actualizat; - unificarea tuturor 
fișierelor multimedia ale unităților 
medicale militare, rezultate în urma 
investigațiilor medicale efectuate la 
nivelul fiecărui spital, prin crearea 
unei rețele la nivel național care să 
interconecteze toată aparatura medi-
cală de investigație la un nod central 
și crearea unei baze de date medica-
le comune; - depozitarea în context 
operațional a conținutului multime-
dia preluat - însemnând ca acesta va 
putea fi preluat de către personalul 
medical pentru care acesta reprezin-
tă suport în activitatea profesiona-
lă; - arhivarea fișierelor multimedia 
rezultate în urma investigațiilor me-
dicale la care este supus pacientul 

de-a lungul timpului; - crearea premiselor ex-
punerii online a conținutului imagistic de către 
pacienți, în funcție de nevoile acestora (a doua 
opinie medicală etc.); - implementarea proce-
selor specializate de management al ciclului de 
viață al imagisticii medicale (transfer, arhiva-
re, restaurare, distrugere); - optimizarea pro-
cesului de redactare a diagnosticului medical 
prin utilizarea tehnologiei de transformare au-
tomată, după dictare, a informației din format 
acustic în format text; - crearea unui sistem de 
comunicații care să permită dezvoltarea unui 
mediu în care medicii să poată accesa rapid și 
în siguranță rezultatele investigațiilor medicale 
ale unui pacient; - punerea la dispoziția medi-
cilor a unor instrumente de înaltă performanță 
(capacitate mare de prelucrare, rezoluție ridi-
cată în afișarea imaginilor), de aplicații infor-
matice care să le permită acestora prelucrarea 
imagisticii medicale, inclusiv prin construirea 
de imagini 3D, în vederea stabilirii diagnosti-
cului; - dezvoltarea de aplicații software care să 
permită personalului medical analiza evoluției 
în timp a stării de sănătate a pacientului; - cre-
area unui mediu colaborativ prin dezvoltarea 
de sisteme de videoconferință, care să le per-
mită medicilor analiza în comun a imagisticii 

medicale a unui pacient în scopul stabilirii 
diagnosticului. 

Military Multimedia Archiving and Com-
munication System (MILMACS) este o platfor-
mă de telemedicină comună la nivel național, 
bazată pe tehnologia MACS (Multimedia Ar-
chiving and Communication System), spe-
cializată pentru sistemele de imagistică me-
dicală, dar și pentru serviciile clinice și de 
diagnostic. MILMACS este un sistem inte-
grat de comunicații, arhivare și prelucrare 
a investigațiilor medicale multimedia, fiind 
una dintre componentele principale ale Sis-
temului Informatic de Telemedicină al Apă-
rării (SITA). SITA are ca obiectiv principal 
digitalizarea activității medicale în Armata 
României prin asigurarea personalului sa-
nitar cu instrumente moderne de lucru în 
acordarea serviciilor medicale. Telemedicina 
vine în ajutorul metodelor clasice de asigu-
rare a serviciilor medicale în care aduce un 
set nou de instrumente medico-informatice 
care au rolul de a asigura suportul tehnic 
pentru servicii medicale la distanță, cum ar 
fi: teleconsultația, monitorizarea pacientului 
de la distanță, instrumente pentru schimbul 
de informații medicale la distanță între perso-
nalul medical, inclusiv de imagistică medica-
lă, în vederea diagnosticării pacientului sau 
pentru îndrumarea personalului medical în 
oferirea de servicii medicale de urgență sau al 
personalului medical care are nevoie de spri-
jin de specialitate. 

Platforma MILMACS este proiectată pen-
tru a oferi un cadru de telemedicină pentru 
diferite servicii de imagistică medicală cum 
ar fi înregistrarea și arhivarea datelor medi-
cale, contribuind la schimbul informațional 
(schimbul de imagini medicale și date clinice, 
asigurarea unor servicii de comunicații) dintre 
personalul specializat al diferitelor instituții 
medicale militare. Această platformă va in-
terconecta 14 unități medicale din sistemul 
sanitar al M.Ap.N. Suportul tehnic pentru in-
terconectare și centrele de date unde vor fi 
găzduite informațiile medicale vor fi asigurate 
de către S.T.S. 

Col. (rtr.) GIGI BUȘE, 
Sursa: Biroul de presă al MApN
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 
Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul 
la Secretariatul Centrului de Calcul din Târgu-Jiu 

 (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Daria Viviana Babucea, în vârstă 
de 16, a adresat o rugăminte, 
mai puțin obișnuită Cotidianu-
lui Gorjeanul, prin care solicită 
să îi fie permis să transmită, în 
paginile publicației, un mesaj 
pentru mama ei, plecate de aca-
să din iunie anul trecut. Daria 
este elevă la liceul din Bâlteni, 
în clasa a IX-a, are o situație 
foarte bună la învățătură, este 
chiar șefa clasei, și locuiește 
împreună cu tatăl său în comu-
na respectivă. Singura supăra-
re a fetei este că mama, Diana 
Lavinia, a întrerupt  orice legă-
tură cu fiica minoră, pe 9 iunie 
2022, aceasta părăsind domici-
liul conjugal și mutându-se la 
Timișoara.  Între timp ar fi re-
venit în Gorj, la Țicleni, apoi la 
Bălești, unde ar locui și în pre-
zent la nepotul soțului său.

Fata cere mamei sale, astfel, 
să deschidă o cale de comuni-
care cu ea, pentru că îi este dor 
și nu înțelege care este vina ei în 

RRugămintea unei fiice de 16 ani, din Bâlteni, către mama ugămintea unei fiice de 16 ani, din Bâlteni, către mama 
plecată de acasă de opt luni: ,,Măcar ai putea să mă plecată de acasă de opt luni: ,,Măcar ai putea să mă 
deblochezi din telefon, recent a fost ziua mea”!deblochezi din telefon, recent a fost ziua mea”!

această neînțelegere apărută în-
tre părinții săi. Daria susține că 
mama ei i-ar fi blocat numărul de 
telefon, motiv pentru care nu poa-
te să o sune, și îi cere astfel mă-
car să o sune.  Fata s-a deplasat 
la Bălești să își vadă mama, dar 
rudele nu i-ar fi permis să intre 
în contact cu propria sa mamă. 
,,Am împlinit, pe 12 ianuarie, 16 
ani iar tu, mamă, nu m-ai sunat 
nici măcar să îmi spui ,,La mulți 
ani!”. Mi-aș dori sa mă deblochezi 
din telefon, măcar să te aud. Mă 
mulțumesc și cu un mesaj de la 
tine", a declarat Daria Viviana 
Babucea. 

A. STOICA

Daria BabuceaDaria Babucea

La fața locului s-au deplasat 
echipajele de pompieri din cadrul 
Detașamentului de Pompieri Tg-
Jiu cu 3 autospeciale de lucru 
cu apă și spumă și o ambulanță 
SMURD, precum și un echipaj 
SAJ GORJ.

La sosirea echipajelor de pom-
pieri, în casă se află o persoană 
de sex feminin, în vârsta de 75 de 
ani, care era imobilizată la pat. 

Femeie imobilizată la pat, 
salvată din incendiu
Pompierii au reușit să salveze o femeie din Bălești, în vâstă de 75 
de ani, sâmbătă seara, din flăcările care i-au cuprins casa.  Ea a 
fost resuscitată, fiind găsită în stare de inconștiență. Eforturile 
nu au fost în zadar, femeia fiind apoi transportată la spital pentru 
îngrijiri medicale.

Imediat s-a trecut la localizarea și li-
chidarea incendiului, concomitent cu 
evacuarea persoanei surprinsă de in-
cendiu, această fiind găsită în stare 
de inconștiență. După evacuare, vic-
timei i-au fost aplicate manevrele de 
resuscitare la fața locului, acesteia 
revenindu-i semnele vitale, iar ulteri-
or fiind transportată la spital de către 
echipajul SAJ Gorj.

M.C.H.

Direcția Sanitară Veterinară 
și pentru Siguranța Alimente-
lor Gorj face angajări. Instituția 
organizează concurs de recruta-
re pentru ocuparea, pe perioadă 
determinată de 1 an, a funcțiilor 
de execuție, temporar vacante, de 
inginer debutant în cadrul Ser-
viciului Economic și Administra-
tiv și medic veterinar în cadrul 
Circumscripției Sanitar-Veterina-
re și pentru Siguranța Alimente-
lor Oficială Novaci.

Pentru postul de inginer de-
butant se cer studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu di-
plomă de licență sau echivalentă, 
în domeniul fundamental: științe 
inginerești, ramura de științe: in-
ginerie mecanică, mecatronică, 
inginerie industrială și manage-
ment, domeniul de licență: ingine-
rie și management, specializarea: 
inginerie economică în industria 
chimică și de materiale. Nu este 
nevoie de vechime în muncă.

Iar pentru postul de medic ve-
terinar, gradul III, se solicită stu-
dii superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, în domeniul fun-

Angajări la DSV Gorj
damental: științe biologice și biomedi-
cale, ramura de știință medicină vete-
rinară, domeniul de licență medicină 
veterinară, specializarea medicină ve-
terinară. În plus, candidații trebuie să 
aibă minimum un an vechime în spe-
cialitatea studiilor absolvite necesare 
ocupării postului.

Termenul limită pentru depunerea 
dosarelor este 23 februarie 2023, ora 
16:30. Proba scrisă va avea loc pe 9 
martie, iar interviul, pe 13 martie.

I.I.
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Dr.Florin Bobircă, Dr.Florin Bobircă, 
specialist în cancerul specialist în cancerul 

de sân și Dr.Charaf Hmida, de sân și Dr.Charaf Hmida, 
medic specialist radiolog medic specialist radiolog 

vor oferi consultații și vor oferi consultații și 
ecografi i  în data de 18 ecografi i  în data de 18 

februarie 2023 la ClinicLife, februarie 2023 la ClinicLife, 
Str. 23 august nr.53, Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400tel: 0759.554.400

Și în acest an, Gabriel Nănuți din Deleni, co-
muna Plopșoru, a organizat între vii o manifesta-
re de zile mari chiar de Sfântul Trifon. 

Mai exact, pe 4 februarie, s-au sfințit viile 
din Deleni, prilej de sărbătoare pentru localnicii 
care au ales să marcheze momentul cu bucate 
tradiționale și cu voie bună. 

S-au întins mesele între vițele de vie, s-au 
sfințit bucatele iar toată lumea prezentă la acest 
moment s-a bucurat că la Deleni se păstrează 
tradiția. 

,,Le mulțumesc tuturor celor care au fost 
prezenți, alaturi de noi, și au sărbătorit Sfântul 
Trifon in acest mod tradițional. Promit că în fie-
care am vom păstra acest frumos obicei care se 
regăsește și la Bălănești. Preotul Știucă Iustin ne-a 
bucurat și dansul cu prezenta, a oficiat o slujbă 
între vii pentru roade mai bune și bună înțelegere 
între oameni", a declarat Gabriel Nănuți, organi-
zator al manifestării de la Deleni. 

A STOICA

Plopșoru, Deleni: Botezul Viilor, un Plopșoru, Deleni: Botezul Viilor, un 
succes și anul acesta!succes și anul acesta!
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,,Adevărul se identifică cu trăirea sau experienţa nemijlocită, 
iar teologia cu vederea lui Dumnezeu”! (Christos Yannaras)

I
scoditoare şi plină de taine, 
mintea omului desluşeşte 
faptul că Taina Adevărului nu 

se află în lucruri materiale, în bogă-
ţie nemăsurată, aşa cum nu se re-
găseşte întotdeauna nici în idei, nici 
în simboluri, ci în Persoana divino-
umană a Domnului nostru Iisus 
Hristos: „Eu sunt Adevărul”, pentru 
că întru desăvârșitul Adevăr pe care 
Îl întruchipează Domnul, niciodată 
minimizat, niciodată părelnic, ci, 
pururea Unul și Același este în pli-
nătatea Sa întru totul desăvârșită, 
pururea Unul și Același ieri și azi și 
în vecii vecilor! Iisus Hristos Adevă-
rul este pururea veșnic, și în timp 
înveşnicit, pururea nemărginit, și în 
cele mărginite nemărginit, pururea 
nemuritor, și în cele muritoare ne-
muritor, pururea prezent, şi în cele 
ce sunt pururea nelipsit, fiindcă toa-
te celelalte adevăruri izvorăsc din el 
precum razele din soare, de aceea 
și ele sunt nemuritoare și veșnice 
prin înveşnicire! Până la urmă, 
toate dogmele constituie un singur 
Adevăr: Dumnezeu-Omul, Existen-
ţa teandrică, Domnul Hristos îno-
menit, când toate duc la El, pentru 
că vin de la El, precum fiecare rază 
de lumină vine de la soare, iar, dacă 
omul începe prin a desluşi Adevărul 
și merge până la capătul Adevărului 
despre Bine, la un moment dat, el 
trebuie să ajungă la Domnul Hris-
tos, izvorul, făcătorul și începătorul 
acestuia! Oricum, dacă merge până 
la capătul Adevărului despre Drep-
tate, din nou trebuie să ajungă la 
Domnul Hristos, izvorul și făcăto-
rul acesteia, dacă se îndreaptă cu 
mintea până la capătul adevărului 
despre viață, lume, veșnicie, iubire, 
smerenie, desăvârșire, milostivire, 
fericire, blândețe, nădejde, rugă-
ciune, credință, pururea el trebuie 
să ajungă la Domnul nostru Iisus 
Hristos, unicul izvor și făcător. 

În căutarea Adevărului, uneori 
voinţa omului este înlănţuită de 
patimi!

Aşadar, din orice unghi l-am privi 
cu ochiul minţii şi al raţiunii, omul 
filosofiei ortodoxe simte cu toată 
ființa prezenţa Adevărului și con-
stată că nu este nimic relativ, nici 
pe partea aceasta a vieţii trecătoare, 

nici pe partea cealaltă a mormântu-
lui odihnitor. Prin toate nevoințele, 
întâmplările și experiențele, omul 
încreştinat se dăruieşte cu tot sufle-
tul său, merge și se îndreaptă spre 
infinit și spre veșnicie, spre infinitul 
și veșnicia lui Hristos Dumnezeu! În 
căutarea Adevărului, uneori voința 
omului este înlănțuită de patimi, 
care nu-i dau loc şi nici răgaz să 
lucreze, dar, ea se zbate, precum 
«Prometeu înlănţuit», ca eroul mito-
logic legat de mâini și de picioare, 
cel care nu se poate slobozi oricând 
şi oricum, aşa că tu, omule dintot-
deauna şi de pretutindeni, alipește-
te de Domnul, iar El îți va da pu-
terea lui Samson și va sfărâma 
toate legăturile nedreptății care te 
țin ferecat în lanţuri! Viaţa omului 
e plină de efemeritate, pretutindeni 
este împresurată de griji neîncetate, 
care nu-i dau odihnă, dar, tu, creş-
tinule al acestor vremuri încercate, 
alipește-te de Domnul, iar El te va 
odihni și vei avea pace în tine însuți, 
totul va fi luminos în jurul tău, iar 
tu vei umbla împreună cu Domnul, 
fără osteneală şi poticnire prin bez-
na și întunericul acestei vieți, spre 
bucuria cea atotfericită și deplină 
și spre nesfârșirea veșniciei, căci, 
Zis-a Tatăl Ceresc: ,,Dacă Fiul vă va 
face liberi, veți fi liberi cu adevărat”! 
Prin marea Lui Milostivire, Părinte-
le ceresc ne-a învăţat cunoaşterea 
desăvârşită prin Sfintele Scripturi 
şi cu toată goliciunea minţii noastre 
să credem că, dacă omul nu păs-
trează bine în minte cuvântul Scrip-
turii, toate cele pe care le-a auzit, 
ajunge şi le uită şi le nesocoteşte 
apăsat de grjile lumeşti şi de pati-
ma păcatului! Iar, atunci, diavolul, 
care va găsi prilejul să acţioneze, 
îl va birui pe om şi îl va copleşi cu 
ademeniri înşelătoare! Ca exemplu, 
putem da lampa cu ulei care a fost 
pregătită cum trebuie şi luminează 
încăperea, dar, dacă nu i se va pune 
ulei la timp, încet-încet va începe să 
se stingă, iar întunericul va creşte 
în cămara sufletului! La un moment 
dat, chiar şi şoarecii sau goangele 
se vor apropia de ea, ca să-i roadă 
fitilul, iar, când fitilul nu va mai 
avea nici un pic de căldură, nici lu-
mină, rozătoarele şi gângăniile vor 
trage de fitil ca să-l roadă, iar lam-
pa căzută în prăpastia pieirii, se va 
sparge şi se va pierde în întunericul 

uitării! Cam, în acelaşi fel se întâm-
plă şi cu sufletul pe care-l neglijăm 
şi se stinge! 

În privinţa rostirii Adevărului, 
umanitatea răspunde chemării 
lui Dumnezeu! 

Cu cât Duhul Sfinţeniei Se înde-
părtează încet-încet de el, încât căl-
dura lui se stinge definitiv, diavolul 
îi roade râvna şi îi distruge până şi 
ultima licărire de lumină! Dar, dacă 
omul are credinţă în Dumnezeu, 
chiar dacă-l răpeşte nesârguinţa, 
Dumnezeu, Care-l iubeşte, îi sădeş-
te frica Lui şi aducerea aminte de 
iad, ca să-şi revină şi să nu cadă de 
la faţa luminoasă a Domnului. În 
rostirea Adevărului, totul se arată 
mai simplu decât pare, pentru că 
aşa cum în orice gândire sănătoa-
să, un om depozitează în memoria 
lui o anumită experiență de viață, 
în funcție de care își modelează 
personalitatea, la fel şi comunită-
ţile și neamurile sunt legate de o 
tradiție proprie, care se reflectă în 
specificul fiecăruia. În privinţa ros-
tirii Adevărului, umanitatea răs-
punde, aşa cum a răspuns dintot-
deauna, chemării lui Dumnezeu, 
într-o formă sau alta, în funcție de 
particularitățile persoanelor și gru-
purilor concrete care o compun, iar, 
întrucât nu există umanitate pură, 
necondiționată de nimic, ci, numai 
umanitate întrupată în națiuni şi 
neamuri lăsate de Dumnezeu, răs-
punsurile sunt diferite ca formă, 
chiar dacă pot fi asemănătoare ca 
fond! De-a lungul existenţei sale în 
viaţa pământească, fiinţa umană 
poate fi presărată cu nenumărate 
și mari suferințe care o marchează 
profund, fiindcă unele pot apărea 
din pricina păcatului, a indiferenței 
ori a ne¬credinței, aşa cum sunt 
cele pricinuite trupului și sufletului 
de către substanţele halucinogene, 
de către narcotice! În schimb, altele 
se nasc din dragoste! Atunci când 
o mamă își vede copilul sub dărâ-
măturile cauzate de cutremur și 
se aruncă după el, rănile căpătate 
poartă pecetea iubirii, însă, între 
cele două tipuri de suferință există 
o deosebire, deoarece, suferința pă-
catului nu poate să fie răscumpăra-
tă decât printr-o altă suferință, cea 
a iubirii, şi când aceasta din urmă 
este asumată benevol, ea devine 
jertfă! De aici, Adevărul Jertfei Mân-
tuitorului Iisus Hristos! În străfun-
dul sufletului, fiecare dintre noi, ne 
întristăm, ba chiar plângem retră-
ind cu Domnul multe şi înfricoșate 
fapte, însă, oricât ar părea de pa-
radoxal, parcurgând zbuciumatele 
zile ale Sfintelor Pătimiri ale Mân-
tuitorului nostru Iisus Hristos, un-
deva în ființa noastră, ar trebui să 
ne și bucurăm! Deci, să plângem 
moartea Domnului, dar să ne ve-
selim duhovnicește, căci moartea 
Răscumpărătorului poartă în Sine 
şi nemurirea noastră! Că, bine se 
va spune, doar suntem în căuta-

rea Adevărului! Peste toate aces-
tea, retrăim chinuitoarea întrebare: 
de ce totuși a trebuit să moară pe 
Cruce El, Creatorul Cerului și al 
Pământului? De ce a sfârșit pe cel 
mai îngrozitor obiect de tortură din 
acea vreme? Un amalgam de între-
bări, dar, niciodată, nu vom putea 
înțelege Aevărul, fără a ne reamin-
ti că Dumnezeu a făcut lumea din 
iubire, ca să ne împărtășim din a 
Sa negrăită bunătate și iubire ne-
grăită! După căderea omului în pă-
cat, tot din iubire, ne-a făgăduit un 
Răscumpărător, chiar pe Fiul Său, 
Cel Unul Născut, Care numai prin 
propria-I jertfă ne putea readuce la 
Tatăl Ceresc. Iată, aşadar, de ce pu-
tem afirma că Dumnezeu Își mani-
festă iubirea cu maximă deplinătate 
şi dăruire! El a suferit, pentru ca 
noi să fim tămăduiți, S-a lăsat legat, 
ca să ne descătușeze pe noi, a pri-
mit scuipări în obraz, spre a ne în-
nobila cu cinstea iertării, S-a lăsat 
țintuit pe Cruce, ca să ne elibereze 
din iadul păcatului! Poate că I-ar fi 
fost mult mai uşor să Se abată de 
la toate acestea, dar n-a făcut-o 
pentru că e Dumnezeu Adevărat 
şi Logica Lui este dincolo de logica 
omenească! Astfel, cu o demnitate 
nepământeană, cu o atotcuprinză-
toare iubire, Dumnezeul teandric 
le-a răbdat pe toate, refuzând orice 
posibilitate care I-ar fi ușurat cum-
va drumul Calvarului Golgotei. Să 
ne amintim doar de vinul amestecat 
cu fiere ce I s-a dat ca să guste, pe 
când Se afla pe Cruce, pentru că, în 
fapt, respectiva băutură avea rolul 
unui anestezic menit să atenueze 
chinurile groaznice ale Răstigni-
rii! Deci, refuzând-o cu Adevărată 
Demnitate, Domnul a îndurat pe 
deplin suferința pe Cruce, devenind 
Martirul martirilor, un Împărat al 
slavei umilit de către robii Săi, iar, 
pe toate le-a suportat cu o iubire în-
durerată, pentru ca omul, din con-
damnat la moarte şi la întunericul 
păcatului, să devină fiu al Luminii 
şi al Învierii!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Doctorul Cornel MUNTEANU, cu…
CÂTEVA GÂNDURI  

O contemplare asupra unor meditaţii în amurgO contemplare asupra unor meditaţii în amurg
Cronica de carteCronica de carte

E
conomist de profesie, 
om luminat şi cultivat, 
Gheorghe Cîrstoiu este 

un poet şi un prozator de excepţie 
care complineşte cu succes agora 
literară a Gorjului. De curând am 
avut onoarea să citesc două cărţi 
ale sale, foarte bine realizate: Ră-
măşagul şi alte povestiri (proză) şi 
Meditaţii în amurg (poezie). 

Mă voi rezuma a face une-
le aprecieri asupra cărţii sale de 
versuri, Meditaţii în amurg. Nu 
mă voi hazarda să-i fac vreo înca-
drare generaţionistă, însă cred în 
originalitatea stilului său. Spun 
acest lucru pentru că autorul, 
departe de a se infatua pe pozi-
ţii de poet, are o activitate litera-
ră susţinută în revistele literare. 
Versurile sale au propria reflexie, 
propria atingere asupra cititori-
lor. Poet original şi autentic, Gh. 
Cîrstoiu se impune prin lirismul 
versurilor sale şi prin mirificul 
poesisului său care provine din 

Au fost…

Ieşeam odată la vânat,
Cu patru vânători din sat,
S-au dus toţi, rămas-am eu
Şi cu Marc, câinele meu!

Băutura, bat-o vina!

Toată viaţa a băut
Ce-a vrut şi ce i-a plăcut.
Azi, bolnav de hepatită – 
Apă fiartă…şi răcită!

Reţetă de viaţă lungă

Ca să nu îmbătrâneşti,
Ştiu reţeta cea mai bună: 
Pe femeie s-o iubeşti,
Doar atât cât este jună!

Dragoste-n natură

Cea mai dulce la români,
Din câte se spun la noi,
E pe-o căpiţă de fân,
Sau pe iarbă în zăvoi!

Hoţul

Deşi faţa-i e umilă,
În schimb, are-un mare dar, 
Mâna-i este foarte-abilă,
De-asta-i hoţ de…buzunar

La ananghie

Sărăciţi de câţiva ani,
La cumpărături nu-s bani,
Dar, la mâncăruri gătite
Mâncăm doar…răbdări prăjite!

Vânător la vârsta-a treia…

Deşi, de vânat mi-e dor,

Nu văd bine, trag şi prost,
Nu mai par un vânător,
Am ajuns de-o vreme-un…fost

Mărturisire

Bărbat tânăr, când eram,
Doamne, câte…doamne-aveam!
Nici acum, trecut destul,
De domniţe nu-s sătul!

Orban – oaspetele nostru

După ce pofteşte-Ardealul
Vine-aicea, pehlivanul,
Unde neamţul îl primeşte
Şi-l tratează româneşte!

Supărare mare…

Părăsită de iubit,
Plânge doamna-ndurerată,
Prefera să fi murit, 
Decât damă-abandonată!

 Dr. CORNEL MUNTEANU

contemplarea lumii înconjură-
toare: „În oraşul care mă ştia de 
june/ ploile erau de vară,/ zilele 
mai mult nebune,/ mă scoteau 
afară,/ pe străzi fără număr şi 
gen,/ cu tei multiplicând mires-
me,/ eu cel fără seamăn,/ cu ini-
ma nicicând să se resemne.” (În 
oraşul…) 

Încă de la începutul acestei 
cărţi autorul se raportează la exis-
tenţa sa în această lume, aşa cum 
se poate observa în poema Auten-
ticitate, şi ne prezintă lumea prin 
modalitatea proprie a cunoaşterii 
filosofice, utilizând mijloace poe-
tice specifice: „Ajunsesem să cred 
că sunt norocos,/ mă născusem 
la jumătatea unui veac/ şi trecu-
sem binişor în următorul/ chiar 
dacă nu eram sigur/ că vom îm-
bătrâni împreună” 

Domnul Gheorghe Cîrstoiu 
meditează profund asupra vieţii 
şi îi place să trăiască clipele me-
ditaţiilor sale cu o privire atentă 

asupra marilor probleme ale vie-
ţii (Meditaţie intimă, Carpe diem, 
Noaptea de nelinişte, Selecţia 
ş.a.) şi la fel ca Aristotel admite 
existenţa lui Dumnezeu care prin 
perfecţiunea sa induce o mişcare 
asupra oamenilor şi a lucrurilor 
într-un univers iniţial haotic: „Să 
nu moară Seneca/ Dumnezeu/ 
ar fi ştirbit toate lamele,/ să nu-şi 
taie venele filosofia” (Seneca) sau: 
„Alb, alb imaculat,/ Prin lume voi 
fi colindat,/ Descoperit în cre-
zul meu,/ Mai jos de Dumnezeu” 
(Alb) 

Creaţia domnului Gh. Cîrstoiu 
reflectă ineluctabila legătură pe 
care poetul o are cu lumea în care 
există precum şi relaţia creatoru-
lui cu această lume. „Mi-am zis că 
pot aluneca în nopţi/ albe, învol-
burate în poezie,/ cu muza zâm-
bitoare-n epoleţi/ şi văicătoare de 
ipohondrie.” (Semn) 

Ca un magician al cuvintelor, 
autorul nostru reuşeşte să spună 
mult în cuvinte puţine, îşi trăieşte 
cu pasiune viaţa folosind tehnici 
asemănătoare celor din biologie 
sau medicină: „Dar inima-mi ne-
carnală/ n-are mult şi se strân-
ge,/ şi nu mai trimite sânge,/ de-
venise sentimentală.” (Carnagiu) 

Trebuie să menţionăm că poe-
ziile domnului Cîrstoiu sunt ana-
lize ale secţiunilor prin realitate 
interpretate desigur în registrul 
poetic al autorului. În ceea ce pri-
veşte tematica, se poate afirma 

că aceasta acoperă tot evantaiul 
de preocupări al poetului dintot-
deauna. „Şi mai târziu, de unde-
va din spate,/ se băga în seamă a 
mea singurătate,/ dispusă chiar 
să dea o sindrofie/ unde se mă-
nâncă raţă şi filozofie.” (Praf în 
ochi)

Creaţiile filosofice sau cu ten-
tă filosofică sunt meditaţii asu-
pra condiţiei omului cu acces la 
eternitate prin ceea ce reuşeşte să 
facă: „Suflete dăltuite privesc spre 
cer,/ să le cheme cineva să cine-
ze./ Îngerul s-a retras, adânc, în 
eter,/ de frică să nu se contami-
neze.” (Mâinile)

Prin alipirea tuturor secţiu-
nilor din creaţiile sale, registrul 
poetic al autorului Cîrstoiu ne 
oferă o imagine a realităţii umane 
văzută prin puterea de mărire a 
microscopului electronic în toate 
detaliile sale. Consider că poetul 
Gheorghe Cîrstoiu este totuna cu 
poezia sa şi îşi găseşte locul bi-
nemeritat în panoplia literaturii 
gorjene. Închei aceste conside-
rente cu versurile sale din poezia 
Salvat: 
„Duc în spate înfipte săgeţi
stigmate – blânde peceţi, 
trimise de îngeri lăsate pe piele
săruturi arzânde de stele, 
mă va salva în crepuscul 
posomorâtul toamnei nucul, 
nuc arămiu cu ziua încă-n ramuri 
şi vânt de-l îngână-n răstimpuri…”

MIRCEA TUTUNARU 
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intra-
vilan la ieșirea din mu-
nicipiul Motru, pe partea 
dreaptă, la DN 67A, în 
suprafață de 2.021 mp. 
Pe teren este amplasa-
tă și o clădire Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 
663 mp, temelie la nivelul 
oblonului. Clădirea a fost 
reparată, deși a fost con-
struită în anul 2009. Tele-
fon 0722 517 000 și 0744 
517 000.

Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 
536 mp. Vând cazan țuică 
130 l, preț negociabil. Te-
lefon: 0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter 
locuibil, toate facilitățile, 
teren 2400 mp, pomi fruc-
tiferi, vie, fântână, cu-
rent 3-80. Sau schimb cu 
apartament etaj 1, cartier 
8 Mai, 9 Mai, Republi-
cii. Apartament 2 camere 
+ diferența de bani. Tel. 
0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cau-
ciucuri 900/20, butoi, 
putină, instant, acor-
deon, plug, prășitoare 
și piese de schimb. Tel. 
0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Tur-
ceni, suprafață 4130 mp, 
pomi fructiferi, vie, fântâ-
nă cu posibilități de racor-
dare la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În 
preț se adaugă și alimenta-
rea cu apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică direct 
de la stația CEZ Electrica 
Leurda!!! Preț 400-500E/
m2. 0722517000

 Vând teren în Tg-
Jiu, str. Tismana, pri-
ma stradă, 2100 mp, cu 
deschidere la 2 străzi, 
poziție deosebită, cu toate 
utilitățile. Preț negociabil, 
29 euro/mp. Relații la te-
lefon: 0722714333.

Vând teren intravi-
lan în suprafață de 5.000 
mp in satul Artanu din 
comuna Negomir. Preț ne-
gociabil. Tel. 0253285289 
după ora 19.00.

Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp 
cu toate utilitățile în zonă 
foarte liniștită. Preț nego-
ciabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intra-

vilan la ieșirea din mu-
nicipiul Motru, pe partea 
dreaptă, în suprafață de 
22.000 mp cu deschidere 
la stradă de 155 m. Preț 
35E/m2 negociabil. Pe 
teren sunt amplasate și 3 
clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRA-
FO, 2 transformatoare, 
alimentarea cu  apă, gaze, 
canalizare, energie electri-
că. Telefon: 0722517000.

Vând teren suprafață 
2200 mp, loc. Bengești sat 
Ungureni, Jud. Gorj. Tele-
fon: 0760318763.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negoci-
abil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Pola-
ta cu posibilă racordare la 
toate utilităţile, negociabil 
la faţa locului. Informații 
tel: 0353/417760.

Vând casă locuibilă 
cu 4 camere, bucătărie de 
vară, plus Anexe în loca-
litatea Tehomir, comuna 
Slivilești, jud. Gorj. Relații 
la telefon 0766744312. 

Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stra-
dal 12 m, C.F, posibilități 
apă, canalizare, cablu, și 
4,2 ha teren, vegetație 
forestieră, în comuna 
Scoarța, sat Cerătu de 
Copăcioasa. Preț, nego-
ciabil la fața locului. Te-
lefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, 
cu anexe gospodărești 
(46mp) și curte(942 mp) 
în satul Călugăreasa jud. 
Gorj, precum și teren 
agricol (1,54 ha). Telefon 
0721.242667.

 Vând Renault Me-
gane 1,6 benzină, Euro 4, 
stare foarte bună, culoare 
vișiniu ITP la zi. Preț 3600 
lei. 

Telefon: 0770318800.

Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Tele-
fon 0746680411.

Vând vin roze, preț 
8 lei/litru și țuică, preț 
12 lei/litru. Telefon: 
0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații 
cu terenuri intravilane în 
municipiul Motru:

- unul cu sediu moară 
în stare bună, reutilizabil 
în alte domenii, 493 mp 
și suprafață teren 3.699 
mp, deschidere la Drumul 
Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu 
fabrică pâine - 663 mp, 
teren 2.021 mp, deschi-
dere la Drumul Național 
Motru – Dr. Tr. Severin 
39 m. Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.

Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 

de 67 mp, în strada Măr-

găritarului. Locuința se 

află la etajul 3 și are două 

terase închise, centrală 

termică, aer condiționat, 

parchet din lemn masiv de 

stejar. Se poate vinde mo-

bilat sau nemobilat, preț 

69 de mii de euro. Telefon: 

0762 664435. Locuința are 

și loc de parcare înclus în 

preț!

 Vând teren intra-
vilan împrejmuit, Mun. 
Tg-Jiu, cartier Iezureni, 
suprafață 3000 mp, des-
chidere 30 m, parcelabil. 
0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând vițea An-

gus în vârstă de 1 an și 

4 luni, preț negociabil. 

0722814556.

Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină 
+ bucătărie de vară afară 
fără subsol, fără asociație, 
vizavi de somaj, CAM. 
0765980764.

 Vând Ford Focus 
1.8 TDCI 2008, în stare 
perfectă de funcționare. 
Preț și amănunte la tel. 
Telefon: 0766.459.497.

 Vând VW Tiguan 
2000, toate dotările, 2010, 
preț 9200 euro. Telefon: 
0752134967.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn pensionar, 

singur, fără obligații, 63 

ani caut doamnă vârstă 

apropiată. 

Tel.: 0784928761.

 Vând casă locui-

bilă 3 camere în Telești 

Gorj aferent 5000 mp (vie, 

pomi, arabil, fânețe). 

Telefon: 0722204294.

 Vând căruță, plug, 

grapă, prășitoare, nuci, 

semințe dovleac - 1500 

lei, 1000 buc pari pentru 

vie și 300 buc scându-

ră plop, casă locuibilă în 

Dragotești – sat Trestioa-

ra. Tel.: 0752134967.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86318631
 Ofer  servicii  de 

curățenie, menaj casă, 

birouri, apartament. Tele-

fon: 0772902003.

Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 

cazmale (hîrleț), securi, to-

poare, bărzi, maiuri pen-

tru spart lemne, scoabe și 

pripoane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau 

schimb componente la 

laptopuri și calculatoare. 

Înlocuiesc Display, tasta-

tura, mousepad, baterie, 

ventilator / Cooler, pastă 

termoconductoare, placă 

de bază, procesor, memo-

rii RAM, HDD / SSD, uni-

tate optică. Instalez Siste-

me de operare Windows 7, 

8, 10, programe, drivere, 

soluții Antivirus. Deviru-

sez sistem de operare. Mă 

deplasez la domiciliul cli-

entului. 

Telefon 0731984506.

DiverseDiverse
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

 Caut femeie pentru în-
grijirea unei doamne imobi-
lizată la pat. Program 8 ore/
zi+libere+salariu 2000 ron/lună. 
Telefon: 0771221338.

 Firmă de distribuție 
angajează agent de vân-
zări. CV-urile se primesc la 
constructiicraiova@gmail.com. 
Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu 
sediul în Târgu-Jiu, angajăm  su-
dori. Oferim condiții de muncă 
bune, salariu atractiv, tichete de 
masă și asiguăm specializarea la 
locul de muncă. 

Informații suplimentare la nu-
mărul:  0726745749.

ComemorăriComemorări

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Închiriez spaþii birouri ultracentral. 
Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

r Azi, 13 februarie 2023, 

scumpa noastră soție și mamă 

IONESCU-BRÂNZAN LILICA-

DANIELA ar fi împlinit vârsta 

de 62 ani, dar a plecat de lângă 

noi lăsând un gol imens care 

nu va mai fi umplut niciodată.

Îți păstrăm amintirea vie și 

ne rugăm neîncetat ca iubirea 

îngerilor și a lui Dumnezeu să-

ți lumineze calea.

Cu infinită durere și 

recunoștință, fiul, Aurel și soțul, 

Constantin

 Închiriez teren în Drăgo-
ieni, pe drumul către cartier, des-
chidere 20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 
Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 ca-
mere str 9 Mai, renovat recent, 320 

E/lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT clădire 

nouă – etajul 1 și/sau 2, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul munici-
piului Motru. Pretabil activități 
comerciale, cabinete medica-
le, etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere gara-

je construite pe teren proprietate 

personală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-

Plopilor. Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 
camere, decomandat, în zona 
Republicii, suprafață 64 mp, pe 
perioadă foarte mare, complet 
utilat și mobilat, în bloc supra-
vegheat video, cu lift. Preț ne-
gociabil la fața locului. Rog seri-
ozitate. Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 

49 m2 dotat cu toate utilitățile pe 

termen lung situat în Bulevar-

dul Ecaterina Teodoroiu în spa-

tele statuii Ecaterina Teodoroiu. 

0786768301.

Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

 AJVPS Gorj organizea-

ză în data de 15.03.2023, ora 

9:00, concurs pentru ocuparea 

postului de Paznic de vânătoare 

și pescuit pe fond cinegetic, nr. 

42, Turburea.

Relații la sediul AJVPS Gorj 

din str. G-ral Tell, nr. 28A sau 

la tel. 0353801888.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. 

Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 
Telefon:   0751855929; secretariatsnm@

yahoo.com
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Plânsul Mioritic
Îl găsim în ochiul mamei,,
Și-n vâltoarea unui neam,
Îl găsim în miezul poamei,
Și în stropul de pe geam.

Îl găsim adesea în grâu,
Gust tăios, ce încă doare,
Chip angelic dar pustiu,
Pe-un tărâm udat de jale

Îl găsim în firul ierbii,
Când se-adună fluturi roi,
Și în setea lor cu cerbii,
Îl găsim în stânci și-n noi.

El e cântul slovei dulci,
Cu îmbrățișeri la poartă,
În ițari și în opinci
Și-n poveștile lui Roată.

Soare dus și lună lină,
Cât vom fi de asupriți,
Ori-cear fi, orice să vină
Vrem să fim nedespărțiți.

CUZA domn, pe atunci unirăm,
Graiul nost’ deatunci e totul,
Alte stele-n cer zărirăm
Și în loc de plâns.. E Oltul!

Plânsul mamei Mioritic,
Dăni-l Doamne cât vom fi,
El e IMNUL nostru ,,MITIC”
Strop din ochii cenușii!!

GH. VASILUȚĂ

8 – Materiale ecologice, homeopate.

Continuăm prezentarea unei game vaste 
de preparate de fitofarmacie ce se pot 
realiza ușor în orice gospodărie și au 

total potențial ecologic.

Ceaiul de coada șoricelului - se obține 
prin macerarea unei căni de plantă tocată în 
4 l apă timp de 24 ore. 

După filtrare se mai adaugă o linguriță de 
fulgi de săpun și se stropesc plantele contra 
multor dăunători dar mai ales contra afidelor. 
Are și un puternic efect fertilizant.

Ceaiul din frunze de tomate și cartofi - 
se realizează prin macerarea timp de minim 
12 ore a 2 căni de lăstari sau frunze de tomate 
ori cartofi tocate în 0,5 l apă. 

După filtrare se adaugă un sfert de linguriță 
de fulgi de săpun și se diluează în 5 l apă. Se 
stropesc plantele sau solul contra viermilor și 
a multor gândaci, mai ales cel de Colorado.   

Ceaiul de tutun - se obține prin macera-
rea timp de 24 ore a  unei căni de frunze de 
tutun tocate în 4 l apă. 

După filtrare se stropesc plantele ori solul 
contra multor dăunători, mai ales viermi. 

Atenție acest produs este foarte toxic 
pentru om și alte animale și nu se aplică 
pe ardei, cartofi, tomate sau vinete.

Extractul de rubarbă - obținut din 0,5 kg 
frunze de rubarbă tocate și macerate timp 

Să ne protejăm ecologic grădina
de 24 ore în 7 l apă. După filtrare 
stropiți plantele cu el căci are un pu-
ternic efect insecticid.   

Ceaiul de frunze de soc - se rea-
lizează prin fierberea timp de 30 mi-
nute a 250 gr frunze de soc tocate în 
0,5 l apă. 

După răcire și filtrare se adaugă 
în 0,5 l apă în care au fost dizolvați 
o lingură de fulgi de săpun nepar-
fumat. 

Are efect fungicid și insecticid 
mai ales pentru morcov, tomate, vi-
nete, cartofi.

Ceaiul de rubarbă - preparat din 
0,5 kg plantă tocată fiartă la foc mic 
, timp de 30 minute întrun litru de 
apă. După răcire și filtrare se dilu-
ează în 7 l apă și se stropesc plantele contra 
multor dăunători.

Extractul de ardei iute - se realizează prin 
macerarea a 5 ardei iuți în 50 ml apă timp de 
24 ore. După filtrare se diluează 10 ml extract 
în 1 l apă și se stropesc plantele contra multor 
dăunători dar mai ales contra omizilor, acari-
enilor, afidelor sau a gândacului de Colorado. 

Atenție la pregătirea acestui extract 
deoarece ardeiul iute poate provoca 
iritații și alte neplăceri. Folosiți ochelari 
de protecție și mânuși de cauciuc pentru a 
evita contactul cu ochii sau pielea.

Extractul  de pelin - obținut la fel cu cel de 
urzică se folosește mai ales contra păduchilor 
de frunze și a omizilor.

Extractul de tomate și cartofi - realizat 
întocmai cu cel de urzică are efect puternic 
contra multor dăunători de frunze, chiar și 
contra gândacului de Colorado.

Extractul de tutun - realizat prin mace-
rarea tutunului dintro țigară în 5 l apă timp 
de 24 ore, combate mulți dăunători de frunze 
printre care gândacul de Colorado și păduchii 
țestoși. Recomandat mai ales la protejarea lă-
mâiului de apartament.

Extractul de urzică - obținut prin mace-
rarea unui kg urzică, toată partea aeriană,, 
tocată și macerată timp de minim 12 ore în 10 
l apă. După filtrare se stropesc plantele con-
tra dăunătorilor de pe frunze.

Trebuie să arzi o viață întreagă ca să 
strălucești o clipă.    Ion VELICAN

Atenție – nu faceți tratamente pe căldu-
ră peste 250 C căci riscați defolierea plan-
telor tratate. Este recomandabil ca antici-
pat cu cel puțin 24 ore să faceți proba pe o 
mică porțiune de plantă. Toate produsele 
acestea se folosesc imediat ce au fost rea-
lizate, întârzierea poate duce la alterarea 
lor cu efecte nedorite. 

Pentru explicații mult mai amănunțite 
și o mai bună înțelegere a acestor 
tehnologii consultați cartea mea  

  
Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 

- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și le-
gumicole - ediția 2020,

- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  
2021,

- vol. 3 – Pomicultură  - ediția 2022

Telefon: 0765 622 623 – 
luni - vineri  între orele 08.30 - 16.00,   

    sau - 0764 471 206 -  permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de 
familii de albine, vă rog să respectăm cu 
toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, 
aceste gâze, vechi de peste 400 de mi-
lioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ 
- căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, 
craca pe care stăm, și dacă ele dispar, 
cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de alt-
ceva, ci un avertisment de ultimă oră pe 
care mă văd nevoit să-l lansez. Primesc 
suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de 
unul sau mai mulți pomi fructiferi care 
fac tratamente chimice „după ureche” și 
în momente total nepotrivite, mai ales în 
timpul înfloritului, și fără să anunțe api-
cultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii pre-
vede pedepse aspre pentru astfel de nere-
guli. Așadar, cu câteva zile înainte de a 
efectua un tratament chimic la pomi, vii 
sau legume în câmp, anunțați primăria 
de acest lucru, comunicând ziua trata-
mentului și produsele ce le veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze 
pe apicultorii din zona respectivă de 
acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt 
polenizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați 

cititori, fermieri, și despre alte subiecte 
de interes în activitatea cotidiană din 
ferma,  gospodăria  dumneavoastră  

căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
      Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. Ion VELICI
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Fetele de la CSM Târgu Jiu U14 merg, cu 
stil, la Turneul Final. Baschetbalistele pre-
gătite de Laurențiu Răuț au terminat Grupa 
Valorică A cu două succese pe teren propriu. 
Dacă prima victorie a venit facil, 81-20 cu CSS 
Sibiu, al doilea succes a fost obținut după un 
meci-thriller, care a avut nevoie de o repriză 
adițională. 

În cele din urmă, gazdele s-au impus cu 
54-41 (41-41) în fața CSS Smart Basketball 
Team Cluj Napoca. 

Este o binemeritată revanșa luate de alb-
albastre în fața ardelencelor, după eșecul su-
ferit anul trecut, chiar la Turneul Final orga-
nizat de municipiul nostru.

Turneu de vis pentru baschetbalistele U14
,,Sunt extrem de fericit de atitudinea pe 

care au avut-o fetele în ambele meciuri și pen-
tru faptul că ne-am îndeplinit și cel de-al doilea 
obiectiv, acela de a nu pierde nici un meci aca-
să și nu în ultimul rând sunt fericit că am reușit 
să ne luăm revanșa împotriva echipei din Cluj, 
după înfrângerea de anul trecut. 

A fost un meci pe viață și pe moarte, câștigat 
de fetele mele după o repriză de prelungiri, 
după ce am avut un început foarte slab. Ușor, 
ușor, am intrat În meci și am câștigat. Sunt 
extrem de mândru de aceste minunate fete 
și vreau să le mulțumesc și suporterilor, care 
au fost minunați în această seară. Vreau să-i 
mulțumesc pentru sprijin și prietenului meu 

Bogdan Rădulea, care tot timpul a fost alături 
de noi, dar și tuturor celor care astăzi au fost 
lângă noi”, a declarat antrenorul Laurențiu 
Răuț, pentru site-ul oficial, după confrunta-
re.

CSM Târgu Jiu U14: Sara Canavea, Ga-
briela Uzuru, Carla Deaconu, Ilinca Oproiu, 
Teodora Sarcină, Diana Nica, Iulia Rădulea, 
Antonia Tetileanu, Miruna Bălășoiu, Maria 
Zamfirescu Rădulea, Iulia Bâtoancă,  Alexia 
Dană. Antrenor: Laurențiu Răuț.

Gorjencele au terminat grupa pe locul 2 și 
se vor confrunta cu cele mai bune 7 echipe 
din țară în perioada 1-5 martie.
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V
iitorul Târgu Jiu a 
obținut un nou succes 
în partidele de verifica-

re. Deși nu se contabilizează, sta-
tisticile arată bine în perioada de 
iarnă pentru trupa lui Călin Co-
jocaru, care are patru victorii și 
două rezultate de egalitate. Așa 
cum ne-a obișnuit din perioada 
Pandurii, antrenorul timișorean 
are obieceiul de a programa foar-
te multe teste înainte de debutul 
oficial în competiții. Nu mai puțin 
de trei jocuri au disputat gorje-
nii în săptămâna recent încheia-
tă, două pe teren propriu, 4-1 cu 
ACSO Filiași și 5-4 cu CSM Lugoj, 
și unul în deplasare, 1-2 cu Viito-
rul Dăești. Ultimul s-a jucat sâm-
bătă, pe terenul sintetic de lângă 
stadionul ,,Municipal – 1 Mai” 
din Râmnicu Vâlcea. Fosta echi-
pă antrenată de Călin Cojocaru a 
deschis scorul în chiar primul mi-
nut, prin Octavian Vasile. Alexan-
dru Dulca (35) și Florin Răsdan 
(66) au dat însă golurile victoriei 
pentru trupa de eșalon superior.

Viitorul Târgu Jiu a jucat 

Viitorul a terminat în forță săptămâna
în următoarea formula: Ro-
bert Geantă (Răzvan Udrea 46’) 
– Răzvan Vulpe (Robert Dănescu 
75’), Alexandru Băican, Valeryi 
Stepanenko, Radu Cireșoiu 
(Adrian Godja 60’) – Alin Țegle 
(Paulian Banu 83’), Charles 
Acolatse (Denis Brînzan 60’), 
Alexandru Dulca (Alexandru 
Raicea 50’), Florin Răsdan 
(Vlad Toma 72’) – Gabriel Dodoi 
(Alexandru Gîrbiță 68’), Claudiu 
Dragu (Philippe Nsiah 68’).

La finalul confruntării, antre-
norul gorjenilor a făcut un rezu-
mat al ultimelor evoluții, punc-
tând anumite aspecte care îl 
deranjează. ,,A fost o săptămână 
plină, cu amicale din două în două 
zile. Am învins Filiași, iar cu Lugoj 
a fost un antrenament bun, în care 
am folosit jucătorii care au avut 
minute mai puține în precedente-
le amicale. Am marcat cinci goluri, 
dar am primit goluri foarte ușor și 
nu sunt mulțumit de acest aspect. 
Și cu Dăești am luat gol ușor, după 
doar câteva secunde. Practic, pri-
mele 10 minute au fost mai modes-
te pentru noi, apoi am echilibrat jo-
cul și pot spune că am prestat un 

joc bun pe sintetic, împotriva unei 
echipe bune, pe care o știam. În 
mare parte, sunt mulțumit de ran-
damentul băieților, mai puțin de 
primele 10 minute. Mai avem două 
săptămâni în care trebuie să elimi-
năm aceste erori de pe faza defen-
sivă”, a declarat Călin Cojocaru 
pentru Liga2.ro.

Încă două amicale mai dispută 

Viitorul până la reluarea campi-
onatului. Miercuri, la Târgu-Jiu, 
vine Flacăra Horezu, într-o par-
tidă care începe la ora 13.00. La 
trezi zile după meciul cu vâlce-
nii, alb-albaștrii merg la Reșița, 
pentru duelul cu CSM din Valea 
Domanului. Liga 2 reîncepe peste 
două săptămâni, iar Viitorul are 
meci la Metaloglobus.
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U
niversitatea Cra-
iova a trecut de 
campioana CFR 

Cluj, sâmbătă seara, în 
Bănie. După eșecul de la 
Farul, oltenii s-au despărțit 
de Giedrius Arlauskis și 
au anunțat că urmează 
ca și alte contracte să fie 
reziliate. Eugen Neagoe ,,a 
amestecat” lotul, iar jucă-
tori precum Dan Nistor, 
Alex Crețu sau Rivaldinho 
au fost trecuți pe banca de 
rezerve. În schimb, Paul 
Papp, Bogdan Mitrea, Va-
lerică Găman sau Ante Ro-
guljic nu s-au regăsit nici 
pe foaia de joc. A fost ne-
voie de inspirația căpita-

Altă atitudine, alt rezultat!Altă atitudine, alt rezultat! Dubla lui Ivan a  Dubla lui Ivan a 
răpus campioanarăpus campioana

Universitatea Craiova – CFR Cluj 2-0 (0-0)

Universitatea: Laurențiu Popescu – Bogdan 
Vătăjelu, Gjoko Zajkov, Raul Silva, Basilio Ndong – Alex 
Mateiu, Vladimir Screciu (’60, Dan Nistor) – Alex Ișfan 
(’60, Creţu), George Cîmpanu (’90, David Sala), Andrei 
Ivan – Jovan Markovic (’72, Elvir Koljic). Antrenor: 
Eugen Neagoe.

CFR: Simone Scufett – Cristi Manea, Yuri Matias, 
Andrei Burcă, Paulinho – Mihai Bordeianu (’68, 
Karlo Muhar), Bismark Boateng (’82, Janga), Ciprian 
Deac (’68, Lovro Cvek) – Ermal Krasniqi (’81, Malele), 
Emmanuel Yeboah (’74, Claudiu Petrila), George 
Bîrligea. Antrenor: Dan Petrescu.

nului Andrei Ivan ca punc-
tele să rămână în Oltenia. 
Gazdele s-au impus cu 2-0 
după dubla lui ,,Jdechi”. 
Vârful a lovit în minute-
le 67 și 86. Până atunci, 
Vătăjelu (24), Zajkov (25) 
şi Markovic (35) au pus în 
pericol poarta lui Scufett, 
iar Ciprian Deac a  avut 
un gol anulat în prima re-
priză. Laurențiu Popescu 
a fost preferat între buturi 
și a făcut un meci bun, la 
fel ca Basilio Ndong, titu-
lar pentru prima dată de 
la venirea la Universita-
tea. Eugen Neagoe a ex-
plicat alegerile făcute, dar 
și diferența față de meciul 
pierdut la Ovidiu.

,,Am jucat cu patru 

fotbaliști sub 21 de ani în 
primul unsprezece. Dacă 
nu merită un jucător, nu 
va juca! Am început cu o 
agresivitate pe care n-am 
avut-o nici la Botoșani, 
nici la Constanța. Băieții 
au înțeles asta, chiar dacă 
am întâlnim echipa care a 
câștigat ultimele cinci cam-
pionate. Nu am realizat 
nimic, chiar dacă sunt trei 
puncte foarte mari. Dacă 
vom juca la fel, nu o să 
avem probleme. Încerc să 
folosesc cei mai în formă ju-
cători, cei care se pregătesc 
cel mai bine. Avem un lot 

numeros și nu putem juca 
cu șase fundași centrali. 
Am jucători cu experiență, 
de echipa națională. A in-
trat acum Popescu, a jucat 
foarte bine, sper să rămână 
la fel de concentrat”, a pre-
cizat principalul juveților.

Andrei Ivan este la a 
doua ,,dublă” cu Neagoe 
tehnician. Faza de la care 
a venit primul gol a fost 
lucrată la antrenamente. 
,,Am lucrat de dimineață cu 
Mister să îmi așeze Cîmpa-
nu. Am avut două meciuri 
în care nu ne-a ieșit nimic. 
Contează că ne-am moti-

vat azi și am câștigat. E un 
campionat foarte strâns, 
suntem apropiate. Va fi un 
drum foarte lung. Mister a 
făcut multe schimbări față 
de meciul cu Farul. Cei pe 
care i-a băgat au intrat 
bine în teren, Markovic și 
Cîmpanu. Au meritat să 
joace. Jucăm pentru Cra-
iova, pentru suporteri”, a 
spus căpitanul Ştiinței la 
finalul meciului. Pentru 
olteni, urmează duelul cu 
FCSB. Acesta este progra-
mat duminică, 19 februa-
rie, de la ora 20.00.

CĂTĂLIN PASĂRE


